
OOrriiggiinnaallee                                 

  

DDeelliibbeerraa  nn..  0044  
CC OO MM UU NN EE     DD II     CC AA MM II NN II   

CCiittttàà  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  RReeggggiioo  CCaallaabbrriiaa  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE 

 
  

OOggggeettttoo::  LLEEGGGGEE    DDII  BBIILLAANNCCIIOO    22001199--AARRTT..11..CCOOMMMMAA    110077  LL..3300..1122..22001188    NN..  114455--

““RREEAALLIIZZZZAAZZIIOONNEE    DDII  IINNVVEESSTTIIMMEENNTTII    PPEERR  LLAA  MMEESSSSAA    IINN  SSIICCUURREEZZZZAA  DDII  

SSCCUUOOLLEE//SSTTRRAADDEE//EEDDIIFFIICCII  PPUUBBBBLLIICCII      EE    PPAATTRRIIMMOONNIIOO  CC..LLEE--PPRREESSAA  

AATTTTOO    DDEECCRREETTOO  DDEELL  MMIINNIISSTTEERROO  DDEELLLL’’IINNTTEERRNNOO    DDEELL  1100..0011..22001199-- 

 

L’anno duemiladiciannove addì DICIOTTO del mese di gennaio  alle ore 12,00 nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle 

persone seguenti: 

  

NN..  

OOrrdd  
CCooggnnoommee    ee    NNoommee  QQuuaalliiffiiccaa  PPrreesseennttee  

((SSii  ––  NNoo))  

11))        Arch. Alfarano Giuseppe Sindaco Si  

22))        Avv. Megale Tiziana Assessore – Vice Sindaco  NNoo  

33))       Rag. Papandrea Nicola  Cosimo Assessore Si 
 

 

Presiede la seduta il Sindaco Arch. Alfarano Giuseppe; 

 

Partecipa il Segretario Comunale: Dott.Domenico Arena 

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti; 

 

Visto il D.L.vo n° 267/2000; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n° 17102 in data 7 giugno 1990; 

Vista la legge n. 56\2014; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno 4/2014; 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione; 

 Il Responsabile del servizio, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso 

favorevole; 

 Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso 

favorevole; 

 

Ai sensi del D.L.vo n° 267/2000, per come riportato in calce alla presente,  

 

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE 
 

ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

-che il comma 107 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 2019 - 

dispone: ''Per l'anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifìci pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 

milioni di euro. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, 

con decreto del Ministero dell'interno, ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella 

misura di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura 

di 50.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 

70.000 euro ciascuno e ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 

100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019, il Ministero dell'interno dà comunicazione a 

ciascun comune dell'importo del contributo ad esso spettante.'' 

-che il comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 stabilisce che  il comune 

beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019; 

-che con decreto  del Ministero dell’Interno  del 10 gennaio  2019 è stato stabilito l’entità  del 

contributo assegnato ai  singoli comuni  e  gli adempimenti  amministrativi  di competenza degli 

enti; 

RITENUTO  di  destinare il contributo  di  euro  40.000,00 previsto  per  questo  Ente  per  la  messa  

in sicurezza per  elementi non strutturali dell’edificio scolastico  di  via Nuova  ospitante  sia  gli 

alunni frequentanti la  Scuola  Materna  Statale  che  le  Scuole  Elementari  e ove la  spesa  sia 

sufficiente  anche per  la  messa  in sicurezza  di alcune  Strade  Comunali; 

 

RITENUTO, pertanto, al  fine del  rispetto del termine  del  15 maggio 2019,  previsto dal  citato  

decreto  per  l’inizio dell’esecuzione  dei  lavori, di incaricare il responsabile dell’Area  Tecnica per  

l’espletamento degli adempimenti  amministrativi  di competenza dello stesso; 

VISTI  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs  n. 267/2000 per  quanto  riguarda  la 

regolarità tecnica e contabile; 

Ad unanimità di voti legalmente espressi; 

DELIBERA 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende 

qui integralmente trascritta e ne costituisce motivazione. 

 

2. Per  le  motivazioni su esposte  di incaricare   il responsabile del servizio tecnico, Ing. C. Daqua, 

di provvedere alla predisposizione degli atti  di competenza  per  la  messa  in sicurezza ,per  gli 

elementi non strutturali, l’edificio scolastico  di  via Nuova  ospitante  sia  gli alunni 

frequentanti la  Scuola  Materna  Statale  che  le  Scuole  Elementari  e ove la  spesa  sia 

sufficiente  anche per  la  messa  in sicurezza  di alcune  Strade  Comunali  mettendo a 

disposizione  del  Funzionario  il contributo  di € 40.000,00 assegnati ai  comuni  con legge 30 

dicembre 2018, n. 145, comma 107 dell'articolo 1 d- legge di bilancio 2019 -  

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale 

ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013.  



4. Di trasmettere copia della presente deliberazione al suddetto Responsabile perché provveda 

all'adozione degli atti gestionali di competenza necessari per dare esecuzione alla presente 

delibera. 

5. Di istituire capitolo di entrata  e  di uscita  nel  corrente  bilancio. 

6. DI RENDERE il presente atto,  con successiva votazione unanime, viene dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Allegato A) 

 

 

Il sottoscritto Ing. Carmelo Daqua– Responsabile dell’Area Contabile/Tecnico, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. n. 267/00, in merito alla proposta di deliberazione:  “ LLEEGGGGEE    DDII  

BBIILLAANNCCIIOO    22001199--AARRTT..11..CCOOMMMMAA    110077  LL..3300..1122..22001188    NN..  114455--““RREEAALLIIZZZZAAZZIIOONNEE    

DDII  IINNVVEESSTTIIMMEENNTTII    PPEERR  LLAA  MMEESSSSAA    IINN  SSIICCUURREEZZZZAA  DDII  

SSCCUUOOLLEE//SSTTRRAADDEE//EEDDIIFFIICCII  PPUUBBBBLLIICCII      EE    PPAATTRRIIMMOONNIIOO  CC..LLEE--PPRREESSAA  

AATTTTOO    DDEECCRREETTOO  DDEELL  MMIINNIISSTTEERROO  DDEELLLL’’IINNTTEERRNNOO    DDEELL  1100..0011..22001199--” 
esprime parere favorevole di regolarità amministrativa e  tecnica attestante la regolarità 

e la correttezza dell'azione amministrativa nonché il rispetto della normativa di settore. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Ing. Carmelo Daqua  

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

                

                 Il Sindaco                                             Il  Segretario Comunale 

      f.to  Arch. Alfarano Giuseppe                                 f.to Dott. Arena Domenico                                                   

 

         

        PARERE FAVOREVOLE                   PARERE FAVOREVOLE    
         In ordine alla regolarità tecnica                              In ordine alla regolarità contabile 
            
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

    f.to  Ing. Carmelo Daqua                                     f.to Ing. Carmelo Daqua 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa 

all’Albo Pretorio il 23.01.2019 ( prot. n. 0341 )  e vi rimarrà per 15 giorni. 

Data: 23.01.2019         

                    L’Addetto incaricato  
                   f.to  Micelotta Enrico           

 

Attesto  che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Comunale il 

23.01.2019  e per 15 giorni consecutivi, ed è stata data comunicazione ai Capigruppo 

consiliari in data 23.01.2019  Prot. n° 0341 

 

Data : 23.01.2019                                                  Il  Segretario Comunale 

                           f.toDott. Arena Domenico                           

  
  

Non sottoposta a controllo 
(D.L.vo n° 267/2000) e Legge Costituzionale 18/10/2001 n. 3 

 

X ai sensi dell’art. 134 comma 4; 

(perché dichiarata immediatamente eseguibile) 

 ai sensi dell’art. 134 comma 3; 
(perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione) 

 

Data: 23.01.2019 

                                                                  Il  Segretario Comunale    
                                                                  f.to Dott. Arena Domenico     

  

 

  

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


